

平成 27 年 11 月 公 表

多 治 見 市 病 院 事 業 業 務 状 況

目 次

多 治 見 市 病 院 事 業 業 務 状 況

1. 経理の状況

- (1) 総括事項1
- (2) 収入支出の概況2
- (3) 平成27年度上半期多治見市病院事業損益計算書3
- (4) 平成27年度上半期多治見市病院事業貸借対照表4
- (5) 平成27年度上半期多治見市病院事業キャッシュフロー計算書6

2. 平成26年度決算の状況

- (1) 総括事項7
- (2) 平成26年度多治見市病院事業損益計算書8
- (3) 平成26年度多治見市病院事業貸借対照表9

1. 経理の状況

(1) 総括事項

多治見市民病院は、社会医療法人厚生会が経営する指定管理者制度（利用料金制）に移行してから6年目、新病院となって3年目となりました。指定管理者制度移行後は、患者数が増加しており、新病院での診療開始と相まって、指定管理者制度の効果が表れています。

4月には整形外科に人工関節の専門医を招いて人工関節センターを設置したほか、非常勤でスポーツ整形の専門医を迎え、医療体制を充実させています。平成27年度中に腎臓内科の専門医及びペースメーカーの専門医がいずれも常勤で勤務する予定で、専門性の高い医療を提供する体制を整えてまいります。

上半期の収支状況は、事業収益として病院医業収益2,905千円（文書手数料等）、医業外収益1,377千円（受取利息、自販機設置及び売店収益等、駐車場賃借料等）で合計4,282千円となります。事業費用として病院医業費用4,532千円（経費、資産減耗費）、医業外費用等30,986千円（企業債利息償還分）で合計35,518千円となり、差し引き31,237千円の損失を計上しています。

前年同期と比較して、病院医業収益は841千円の減少（文書手数料の減少）、医業外収益等は10,852千円の減少（一般会計負担金の減少）となり、事業収益全体では11,693千円の減少となっています。事業費用については、病院医業費用8,050千円の減少（委託料の減少）、医業外費用342千円の減少（企業債利息償還分の減少）となり、全体で8,392千円減少しています。

純損益で比較しますと昨年度の27,355千円の損失に対して31,237千円の損失となっています。

なお、病院事業会計の経理状況は、病院の経営状態を示すものではありません。

(2) 収入支出の概況

平成27年度上半期における病院事業の経理の状況は、下記のとおりです。

①収益的収入及び支出

収入

(単位：千円)

款	項	予 算 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額
病院事業収益		562,199	4,563	4,563	0
	病院医業 収 益	81,675	3,137	3,137	0
	医業外 収 益	479,024	1,426	1,426	0
	特別利益	1,500	0	0	0

支出

(単位：千円)

款	項	予 算 額	執 行 額	支 出 済 額	支 出 未 済 額
病院事業費用		613,059	36,894	36,244	650
	病院医業 費 用	510,045	5,425	4,775	650
	医業外 費 用	91,014	31,468	31,468	0
	特別損失	2,000	1	1	0
	予備費	10,000	0	0	0

②資本的収入及び支出

収入

(単位：千円)

款	項	予 算 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額
資本的収入		439,912	271,132	271,132	0
	企業債	100,000	0	0	0
	負担金	305,522	271,132	271,132	0
	その他	34,390	0	0	0

支出

(単位：千円)

款	項	予 算 額	執 行 額	支 出 済 額	支 出 未 済 額
資本的支出		449,711	218,807	208,007	10,800
	建設費	100,000	39,794	28,994	10,800
	企業債 償還金	339,711	179,013	179,013	0
	予備費	10,000	0	0	0

(3) 平成27年度上半期多治見市病院事業損益計算書
 (平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)

(単位：千円)

1.病院医業収益			
(1)入院収益	0		
(2)外来収益	0		
(3)一般会計負担金	0		
(4)その他医業収益	2,905	2,905	
2.病院医業費用			
(1)給与費	0		
(2)材料費	0		
(3)経費	3,306		
(4)減価償却費	0		
(5)資産減耗費	1,226		
(6)その他医業費用	0	4,532	△ 1,627
医業損失			1,627
3.医業外収益			
(1)受取利息及び配当金	110		
(2)一般会計補助金	0		
(3)一般会計負担金	0		
(4)その他医業外収益	1,267	1,377	
4.医業外費用			
(1)支払利息及び 企業債取扱諸費	30,986		
(2)長期前払消費税勘定	0		
(3)雑損失	0	30,986	△ 29,609
経常利益			△ 31,236
5.特別利益			
(1)過年度損益修正益	0		
(2)その他特別利益	0	0	
6.特別損失			
(1)過年度損益修正損	1		
(2)その他特別損失	0	1	△ 1
当期純利益			△ 31,237
前期繰越欠損金			1,548,344
当期末処理欠損金			<u>1,579,581</u>

(4) 平成27年度上半期多治見市病院事業貸借対照表
(平成27年9月30日)

(単位：千円)

< 資産の部 >

1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 土地		1,830,501	
ロ 建物	3,944,146		
建物減価償却累計額	<u>99,048</u>	3,845,098	
ハ 構築物	2,225		
構築物減価償却累計額	<u>611</u>	1,614	
ニ 器械備品	1,680,253		
器械備品減価償却累計額	<u>653,305</u>	1,026,948	
ホ 車両	3,512		
車両減価償却累計額	<u>2,624</u>	<u>888</u>	
有形固定資産合計			6,705,049
(2) 無形固定資産			
イ 電話加入権		<u>2,906</u>	
無形固定資産合計			2,906
(3) その他の資産			
イ 長期前払消費税		<u>231,674</u>	
その他の資産合計			<u>231,674</u>
固定資産合計			<u>6,939,629</u>
2 流動資産			
(1) 現金預金			546,516
(2) 未収金		3,384	
貸倒引当金		<u>188</u>	3,196
(3) その他流動資産			<u>2,390</u>
流動資産合計			<u>552,102</u>
資産合計			<u><u>7,491,731</u></u>

＜ 負債の部 ＞

4 固 定 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良等企業債	4,426,347		
企業債合計		4,426,347	
(2) 引 当 金			
イ 修繕引当金	49,792		
引当金合計		49,792	
固定負債合計			4,476,139
5 流 動 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良等企業債	160,698		
企業債合計		160,698	
(2) 未 払 金		3,782	
(3) 預 り 金		10,000	
(4) その他流動負債		281	
流動負債合計			174,761
6 繰 延 収 益			
(1) 長 期 前 受 金			
イ 一般会計負担金	1,420,695		
ロ その他資本剰余金	185,400		
ハ 県補助金	27,226		
長期前受金合計		1,633,321	
(2) 長期前受金収益化累計額			
イ 一般会計負担金	175,991		
ロ その他資本剰余金	156,994		
ハ 県補助金	9,922		
長期前受金収益化累計額合計		342,907	
繰延収益合計			1,290,414
負債合計			5,941,314

＜ 資本の部 ＞

7 資 本 金			
(1) 自 己 資 本 金			
イ 組入資本金	295,432		
ロ 繰入資本金	1,398,000		
自己資本金合計		1,693,432	
資本金合計			1,693,432
8 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 受贈財産評価額	1,000		
ロ 一般会計負担金	1,432,655		
ハ その他資本剰余金	2,911		
資本剰余金合計		1,436,566	
(2) 欠 損 金			
イ 当年度未処理欠損金	1,579,581		
欠損金合計		1,579,581	
剰余金合計			△ 143,015
資本合計			1,550,417
負債・資本合計			7,491,731

(5) 平成27年度多治見市病院事業キャッシュ・フロー計算書

自平成27年4月 1日
至平成27年9月30日

		(単位 : 千円)
I	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	当年度純利益	△ 31,237
	貸倒引当金増減額 (△は減少)	△ 30
	受取利息及び受取配当金	△ 110
	支払利息及び企業債取扱諸費	30,986
	未収金増減額 (△は増加)	571
	未払金増減額 (△は減少)	2,501
	固定資産除却費	1,226
	その他流動資産の増減額	△ 2,390
	その他流動負債の増減額	281
	小計	1,798
	利息及び配当金の受取額	110
	利息の支払額	△ 30,986
	計	△ 29,078
II	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 26,846
	一般会計からの繰入金による収入	271,132
	計	244,286
III	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 179,013
	計	△ 179,013
IV	現預金残高の増加 (△減少)	36,195
V	期首現預金残高	510,321
VI	期末現預金残高	546,516

(注) 貸借対照表の現金及び預金を資金の範囲としております。

2. 平成26年度 決算の状況

(1) 総括事項

病院事業は、社会医療法人厚生会が経営する指定管理者制度（利用料金制）に移行して5年が経過しました。新病院での診察開始に続き、平成26年度には循環器内科及び脳神経外科の専門医が常勤で診察することとなり、診療体制の充実が図られました。設備面では、平成26年12月に血管造影X線診断装置を導入し、脳神経外科の診療内容がレベルアップしています。医師や医療機器の充実の結果、指定管理者制度に移行してからは、毎年患者数が増加しております。

多治見市において政策的医療と位置付けている救急医療、小児医療、リハビリテーション医療、保健衛生事業及び災害時医療は、指定管理者制度移行後も社会医療法人厚生会が実施しております。政策的医療であるため、経費の一部については、社会医療法人厚生会に負担金を支払いました。

経営状況につきましては、病院事業収益578,191千円に対して、病院事業費用が608,992千円となり、差し引き純損失30,801千円を計上しました。

事業収益のうち、病院医業収益は80,529千円（一般会計負担金、手数料など）、医業外収益は486,691千円（一般会計補助金、一般会計負担金、長期前受金戻入、指定管理者負担金など）で、合計567,220千円となり、事業費用として病院医業費用514,373千円（政策的医療負担金、減価償却費など）、医業外費用88,641千円（支払利息、繰延勘定償却など）で合計603,014千円となり、35,794千円の経常損失を計上しています。

資本的収支につきましては、資本的収入501,794千円に対し、資本的支出491,017千円となりました。

医療機器の整備につきましては、新病院用医療機器として、血管造影X線診断装置を購入しました。

(2) 平成26年度多治見市病院事業損益計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位：千円)

1.病院医業収益			
(1)入院収益	0		
(2)外来収益	0		
(3)一般会計負担金	72,381		
(4)その他医業収益	<u>8,148</u>	80,529	
2.病院医業費用			
(1)給与費	0		
(2)材料費	0		
(3)経費	29,806		
(4)減価償却費	317,506		
(5)資産減耗費	0		
(6)その他医業費用	<u>167,061</u>	<u>514,373</u>	<u>△ 433,844</u>
医業損失			433,844
3.医業外収益			
(1)受取利息及び配当金	563		
(2)一般会計補助金	1,000		
(3)一般会計負担金	131,754		
(4)長期前受金戻入	315,046		
(5)その他医業外収益	<u>38,328</u>	486,691	
4.医業外費用			
(1)支払利息及び 企業債取扱諸費	62,449		
(2)長期前払消費税勘定	26,192		
(3)雑損失	<u>0</u>	<u>88,641</u>	<u>398,050</u>
経常利益			△ 35,794
5.特別利益			
(1)過年度損益修正益	6,520		
(2)その他特別利益	<u>4,451</u>	10,971	
6.特別損失			
(1)過年度損益修正損	38		
(2)その他特別損失	<u>5,940</u>	<u>5,978</u>	<u>4,993</u>
当期純利益			△ 30,801
前期繰越欠損金			<u>1,517,543</u>
当期未処理欠損金			<u><u>1,548,344</u></u>

(3) 平成26年度多治見市病院事業貸借対照表
(平成27年3月31日)

(単位：千円)

		＜ 資産の部 ＞		
1	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	イ 土地		1,830,501	
	ロ 建物	3,944,146		
	建物減価償却累計額	<u>99,048</u>	3,845,098	
	ハ 構築物	2,225		
	構築物減価償却累計額	<u>611</u>	1,614	
	ニ 器械備品	1,665,666		
	器械備品減価償却累計額	<u>664,338</u>	1,001,328	
	ホ 車両	3,512		
	車両減価償却累計額	<u>2,624</u>	888	
	有形固定資産合計			6,679,429
	(2) 無形固定資産			
	イ 電話加入権		<u>2,906</u>	
	無形固定資産合計			2,906
	(3) その他の資産			
	イ 長期前払消費税		<u>231,674</u>	
	その他の資産合計			<u>231,674</u>
	固定資産合計			6,914,009
2	流動資産			
	(1) 現金預金		510,321	
	(2) 未収金		3,955	
	貸倒引当金		<u>218</u>	3,737
	(3) その他流動資産			<u>0</u>
	流動資産合計			<u>514,058</u>
	資産合計			<u><u>7,428,067</u></u>

		< 負債の部 >		
4	固定負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改良等企業債	4,426,347		
	企業債合計		4,426,347	
(2)	引当金			
	イ 修繕引当金	49,792		
	引当金合計		49,792	
	固定負債合計			4,476,139
5	流動負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改良等企業債	339,711		
	企業債合計		339,711	
(2)	未払金		1,280	
(3)	預り金		10,000	
(4)	その他流動負債		0	
	流動負債合計			350,991
6	繰延収益			
(1)	長期前受金			
	イ 一般会計負担金	1,150,244		
	ロ その他資本剰余金	185,400		
	ハ 県補助金	27,226		
	長期前受金合計		1,362,870	
(2)	長期前受金収益化累計額			
	イ 一般会計負担金	176,671		
	ロ その他資本剰余金	156,994		
	ハ 県補助金	9,922		
	長期前受金収益化累計額合計		343,587	
	繰延収益合計			1,019,283
	負債合計			5,846,413

		< 資本の部 >		
6	資本金			
(1)	自己資本金			
	イ 組入資本金	295,432		
	ロ 繰入資本金	1,398,000		
	自己資本金合計		1,693,432	
	資本金合計			1,693,432
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	イ 受贈財産評価額	1,000		
	ロ 一般会計負担金	1,432,655		
	ハ その他資本剰余金	2,911		
	資本剰余金合計		1,436,566	
(2)	欠損金			
	イ 当年度未処理欠損金	1,548,344		
	欠損金合計		1,548,344	
	剰余金合計			△ 111,778
	資本合計			1,581,654
	負債・資本合計			7,428,067